**Crkvena hierarhija.** Božanskim je uređenjem osnovana u Crkvi hierarhija, koja se sastoji od biskupa, svećenika i služitelja<sup>1</sup>. U sv Pismu N. Z. imademo doduše jasno spomenute samo biskupe, nasljednike apostola, i đakone. No već kod sv. Ignacija Antiohijskog i sv. Klementa Rimskog nalazimo izrazito naglašenu hierarhiju, koja se sastoji od biskupa, svećenika i đakona<sup>2</sup>.

Uz episkopat, presbiterat i đakonat razvio se tijekom vremena i subđakonat, te niži redovi.

O biskupima veli sv. Ignacije Antiohijski<sup>3</sup>: »Separatim ab episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad ecclesiam spectant. Valida eucharistia habeatur illa, quae sub episcopo peragitur, vel sub eo, cui ipse concesserit... Non licet sine episcopo neque baptizare neque agapen celebrare; sed quodcumque ille probaverit, hoc et Deo est beneplacitum, ut firmum et validum sit omne quod peragitur«.

O svećenicima veli sv. Polikarpo<sup>4</sup>: »Presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes erga punctos, ... non severi nimium in iudicio, scientes nos omnes debitores esse peccati«.

O đakonima kaže sv. Ignacije Antiohijski<sup>5</sup>, da su »ministri mysteriorum Jesu Christi«.

Papa Kornelije I. (251.—253.) ističe protiv Novacijana, da je u Rimu jedan biskup, a uza nj 46 presbitera, 7 đakona, 7 subđakona, 42 akolita, te više aksorcista, lektora i ostiarija<sup>6</sup>.

Funkcije biskupa, presbitera i đakona raspoređuju Apostolske Konstitucije VIII, 28, 2-4. ovako<sup>7</sup>:

»Episcopus benedicit, non benedicitur; manus imponit, ordinat, offert; benedictionem ab episcopis accipit, a presbyteris vero nequaquam; episcopus deponit omnem clericum dignum qui deponatur, excepto episcopo; hoc enim solus non potest. Presbyter benedicit, non benedicitur, benedictionem recipit ab episcopo et compresbytero, eamque pariter compresbytero dat; manus imponit, non ordinat; non deponit, excommunicat autem inferiores, si eam poenam mereantur. Diaconus non benedicit, non dat benedictionem, accipit vero ab episcopo et presbytero; non baptizat, non offert; ipse vero, cum episcopus aut presbyter obtulit, dat populo, non tamquam sacerdos, sed tamquam ministrans sacerdotibus«.

Odmah nakon što su Apostolske Konstitucije rasporedile funkcije biskupa, presbitera i đakona, napominju i subđakona, lektora, kantora, đakonise i razlikuju klerike od laika, pa VIII, 28, 8. sve njih nazivlju »ministri diaconorum«.

Čini se, da su na istoku uz subđakone bili samo lektori, odnosno kantori, dok su na zapadu osim toga postojali i akoliti, eksorciste i ostiariji.